
l\I. D. C.. -l DE DICIEIIIBRE DEl.20l9 No. 35.11{

dol prese¡te Acu€rdo, queda¡ ratiñc¡dos los mismos, eo

virtud de que se presume la tegitimidad de dichos actos y la

Administración tiene la porestad de ejecutarlos a través de sus

órganos competentes. previo ap€rcibimiento.

TERCERO: El funciona¡io antes mencionado será

responsable por el ejercicio de esta facultad delegada.

CUARTO: Hacer las transcripciones correspondientes y

comEicar formalmente al Licenciado CARLOS MAURICIO

RMRA OSORIO, el contenido y alcance del presente

Acuerdo.

QUINTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmcdiata y

debeni publicarse en el Diario Oñcial La Gacela.

Dado en la ciudad de Tegucigatp4 municipio del Distrito

Central, a los dieciseis (16) días del mes de septiembre del

año dos mil diecinueve (2019).

coMUNiQUESE.-

ELVIS YOVANNI RODAS FLORES

Secretario de Estado, por Ley

ACUERDO No. 222-20t9

LA DIRECCIÓN DE NIÑE¿ ADOLESCENCIAY

FAMILIA

CONSIDERANDO: Que nüestro marco legal vigente

expresamente determina que los actos administrativos

adoptaán la forma de Decretos, Acuerdos, Resoluciones o

Providencias.

CONSIDERANDO: Que el Legislador sabiamente ha

dispuesto para los Funcionarios Públicos la facultad de

delegar el ejercicio de sus ñ¡nciones en el (la) Tirular de la

Secretaría General o en quier, en ausencia de aquel, ejerza

sus funciooes por disposición de la Ley o de autoridad

superior.

CONSIDERANDOT Que la delegación de funciones se

ha concebido con el propósito de hace ágil la fo¡ma de

decisiones y favorecer la tramitació¡ de las p€ticiones de los

interesados.

CONSIDERANIrc: Que el Articulo 4, pránafo segundo

de la Ley de Procedimiento Administrativo establece que

el superior podni delegar el ejercicio de sus funciones para

z§untos concretos, s¡empre que la competencia sea atribuida

genéricamente al ramo de la Administr¿ción de que forman

pane el superior y el inferior.

CONSIDERANDO: Que segrin Acuerdo Número 37-

2016 de Gcha 0l de septiembre del año 2016, se delegó en

NARCISO E. MANZANARES R.

Secretario General

Sección .l .\¡rürrdos r l,elcs

Dirección de Niñez.
Adolescencia g Familia

DINAF



la ciudadana GINA PATRICIA BORJA§ MENDOZA,

las funciones y atribuciones inherentes a la Jefatura

Administr¿tiva.

CONSIDERANDO: Que la ciudadana GINA PATRICIA

BORJAS MENDOZA, se ausentaá del ejercicio de sus

funciones a partir del dos (2) de diciembre del año dos mil

diecinueve (2019), en vifud de Licencia correspondi€nte al

pre y post natal.

CONSIDERANDO: Que con el objeto de no paralizar

el no¡mal funcionamiento de los diferentes trámites

administrativos de esta Dirección Ejecutiva, es necesario

delegar las funciones de la Jefatura Administrativa.

POR TANTO:

En aplicación de los Articulos 3ó, numerales 8) y l9), I16,

I l8 numeral l) y 122 de la Ley General de la Administración

Pública; 3, 4, 5, 22. 24, 25, 26. 27 y 30 de la Ley de

Procedimiento Administrarivo; 4 y 34 del Decreto Ejecutivo

No.PCM408-97 de fecha l5 de junio de 1997, que

conticne el Reglamento de Organización, Funcionamiento y

Competencias del Poder Ejecutivo; Decreto Ejecutivo PCM

27-2014 det 04 dejunio del2014.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en la ciudadana WENDY MAYROVY

VAR"ELA MORAZÁN. con ldentidad No. 0801-1986-19468,

Cootador [V, como Encargada de la Jefatura Administrativa,

dunate el periodo de ausencia de la ciud«iana GINA PATRICI A

BORJAS MENDOZA, delegando e¡ ella las siguientes

funciones: l. Dirigir, coordina¡ y controlar las actividades de

las dependencias a su ca¡go par¿ fomeDtar el d€sarrollo técoico

y administrativo de los mismos, oriantados al cumplimiento de

los objetivos de la DINAFI 2. Diseñar y p¡oponer las políticas

administativas, financieras y de recursos materiales, ñsicos y

tecnológicos; 3. Impulsar y gÚantizar la c¿lidad del servicio,

mediante el desarrollo eficiente y efeclivo de las prácticas

administrativas y financieras basadas en los criterios de

actuación de la DiNAF: ¿. Prestar apoyo administrativo

y financiero a las diferentes dependencias de la DINAF,

W ga¡antizar y facilitar el flujo adecuado de las acciones

programadas por las Oficinas Regionales, Coordinación de

Programas Técnicos y Coordinación de Oficinas Regionales,

ejecutoras de los programas especiales de la DINAF; 5.

Coordinar, controlar y facilitar la gestión admi strativa

del talento humano, de bienesta¡ institucional, presupuesto,

contabilidad. gestión contractual. adquisiciones. suministros

inventarios, infraestrucn¡ra, mantenimiento fisico y sewicios

generales; 6. Asegurar el cumplimiento de las politicas,

¡eglas y procedimientos administrativos emanados por la

normativa nacional; 7. Detectar con las dependencias a su

cargo las necesidades de compras de bienes y contratación

de servicios pa¡a su consideración du¡ante la elaboración

del Anioproyecto de Presupuesto Anual de la Institución; 8.

Preparar y revisar informes financieros para ser presentados

a la Dirección Ejecuriva;9. Administrar eñcazme¡te

todas las actividades bajo su gestión, enfocándose en el

control de calidad desde la formulación hasta la ejecución

de los procesos institucionales; 10. Elaborar el Plan

Anual de Contrataciones correspoDdignte a su jefatura, en

coordinación con los estamentos b¿jo su dependencia; ll.
Participar efectivamente de las reuniones del Equipo del

Modelo de Control Intemo; 12. Apoyar €n la creación de

alianzas est¡atégicas e implementación de las estrategia

de movilización de ¡eqursos gestionados por la Dirección



DE HONDTIRAS .

Ejecutiva; 13. Impulsar la implementación del Modeto de

Control Intemo pa¡a las dependencias a su ca¡go; 14. Realizar

evaluaciones periódicas al p€rsonal a su caryo y evaluación

arual a los mismos conforme lo establecido por la Dirección

Ge¡eral de Servicio Civil; 15. Atender los requerimientos

e informes de los éryanos directivos y de control intemo y

extemo; 16. Realizar las demiás actividades inherentes a sus

funciones; t7. Cumplir con las demás funciones que le sean

encomendadas por la Directora Ejecutiva de la DINAF.

SEGUNDO: I¿ ciudada¡a WENDY MAYROVY VAR-ELA

MORAT-/IN, s€ñi responsable por el eje¡cicio de la facultad

de firma que le ha sido delegada.

TERCERO: El Titular, cuando lo conside¡e conveniente u

oportuno, podrá revocar la dolegación.

CUARTO: EI preseDre Acue¡do es de ejecución inmediata y

debení publicarse en el Diario O6cial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tejucigalp4 municipio del Distriúo

Central, a los veintiséis (26) días del mes de noviemb¡e del

año dos mil diecinueve (2019).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

LOLIS MARIA SALAS MONTES

Directora Ejecutiva

AMIRA MARTÍNEZ MOL¡NA

Secretaria General

No. STSS-.121-2019

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS

DESPACHOS DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

CONSIDERANDO: Que la Secretaía de Estado en los

Despachos de Trabajo y Seguridad Social tiene dentro de

sus competencias todo lo concemiente a la formulación,

coordinación, ejecución y evaluación de las politicas de

empleo, inclusive de los discapacitados. el salario, la

formación de mano de obra; la capacitación para el trabajo,

el fomento de la educación obrera y de las relaciones obrero

patronales; la migración laboral selectiva; la coordinación

con las instituciones de previsión y de seguridad social; el

rcconocimielrto y registro de la personalidad Jurídica de

sindicatos y demás organizaciones laborales; lo relativo

a la higiene y seguridad ocupacional; al manejo de los

procedimientos administrativos de solución de los conflicios

individuales y colectivos de trabajo.

CONSIDERANDO: Que el Código de Trabajo establece

que, constituye salario no sólo la remuneración fija u

ordinaria, sino todo lo que recibe el trabajador en dinero

o en especie y que implique retribución de servicios, sea

cualquiera la forma o denominación que se adopte, como

las primas, sobresueldos, boniñcaciones habituales valor del

trabajo suplementario o de las horas ext¡as. valor del trabajo

en días de descanso obligatorio. porcentaje sobre ventas,

comisiones o participación de utilidades.

CONSIDERANDO: Que en fecha tece (13) de diciembre

del añodosmil dieciocho (2018) se suscribió el'ACUERDO

PARA LA PROMOCIÓN DE LA IN!'ERSIóN,

GENERACIÓN, PROTECCIÓN Y DESARROLLO DEL

EMPLEO DECENTE, LA SALUD, EL ACCESO AL

Se.ción ,{ .\coerdos I L.!es

Secretaría de Trabaio g
Seguridad. Social


